
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 209 del 01/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA DI ACCESSO ALL'IMPIANTO 
DI SOLLEVAMENTO E BONIFICA DELLA VASCA DI OMOGENEIZZAZIONE 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI C/DA LUSIA". AFFIDAMENTO PROVE DI 
LABORATORIO.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Piccitto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-
2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

• con Determina Dirigenziale n. 2054 del 15/11/2016 è stato approvato il progetto per i lavori 
di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di 
omogenizzazione dell'impianto di depurazione di C.da Lusia, per un importo di € 
150.000,00 compreso IVA e con successiva Determina Dirigenziale n° 362 del 10/03/2017 
veniva riapprovato lo stesso intervento a seguito di una rielaborazione progettuale;

•  con Determina Dirigenziale n. 1392 del 06/09/2018 veniva approvata la perizia di variante a 
seguito di un ulteriore rielaborazione dei lavori da effettuare.

• Con D.D. N. 1977 del 22/11/2018 è stato nominato il Collaudatore statico delle opere in c.a.;
• con la D.D. n. 1822 del 06/09/2019 è stata approvata la II° Perizia di Variante e Suppletiva;
• con successiva D.D. n. 1434 del 24/03/2020 è stata revocata la nomina del collaudatore 

statico di cui alla D. D. N. 1977 del 22/11/2018 e provveduto alla nomina di nuovo 
collaudatore statico;  

Considerato che:
– ai fini ottemperare ai depositi previsti dalla legge 2/02/1974 n. 64, occorre procedere 

all'esecuzione delle prove di laboratorio a compressione dei provini di calcestruzzo e a 



Pagina 2/3

trazione delle barre di acciaio, relativi ai materiali utilizzati per le opere in c.a. per i lavori di 
rifacimento delle pareti in c.a. della vasca omogeneizzazione e di contenimento del corpo 
stradale di accesso al sollevamento Lusia;

– a tal fine con nota del 18/02/2020 Prot. 20688 è stato richiesto preventivo di spesa per 
l'esecuzione delle prove sui materiali al laboratorio ufficiale Betontest con sede a Ispica;

– in data 05/03/2020 con nota Prot. 28050 veniva acquisito il preventivo di spesa di € 510,00 
oltre IVA, importo ritenuto congruo in relazione al numero di provini da esitare;

Ritenuto che:
– per tale necessità, si possa procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/16, 

all'affidamento diretto delle prove di laboratorio alla Betontest - Laboratorio prove materiali 
da costruzione con sede in Via Spadaro Benedetto, 45, 97014 Ispica (RG) ;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 
24/03/2017; Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni

DETERMINA
– ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/16, l'affidamento diretto delle prove di 

laboratorio, dei provini di calcestruzzo e acciaio proveniente dai lavori di rifacimento del 
muro di contenimento della vasca di omogeneizzazione del depuratore di C/da Lusia e della 
sovrastante parete del corpo stradale di accesso al sollevamento di C/da Lusia, al 
Laboratorio Ufficiale Betontest - Laboratorio prove materiali da costruzione con sede in 
Via Spadaro Benedetto, 45, 97014 Ispica (RG), per l'importo complessivo di € 622,20 IVA 
compresa;

– dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto si fa 
fronte al pagamento di detta somma con parte dell'importo per imprevisti nel quadro 
economico del progetto, già impegnate con Determina Dirigenziale n. 2054 del 15/11/2016 e 
Determina Dirigenziale n. 1392 del 06/09/2018 e in particolare nella maggiore somma 
dell’impegno 1971/16 sub 3 del Cap. 2504.9 Cod. 05012020109999 Bil. 2020;

– di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

– dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento 
nel link << Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti 
Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Allegati
Preventivo Betontest

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


